ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017
Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às 09:00,
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná,
reuniram-se em sessão pública a Pregoeira Senhora CARLA FÁTIMA
MOMBACH STURM e equipe de apoio: CEZAR AUGUSTO SOARES E
PAULO ROGÉRIO DE OLIVEIRA, designados conforme Portaria nº 002/2017,
de 02 de janeiro de 2017, para a realização dos atos pertinentes ao PREGÃO

PRESENCIAL Nº 024/2017, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, que tem
por objeto a seleção de proposta visando a aquisição de material odontológico,
destinado exclusivamente ao atendimento de ações executadas pelo Centro
Municipal de Saúde, deste Município de Planalto, tendo como valor máximo a
importância de R$ 6.542,89 (seis mil, quinhentos e quarenta e dois reais e
oitenta e nove centavos). Abertos os trabalhos, foram credenciados os
representantes das empresas: ODONTOMEDI PRODUTOS
ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA. SR. ROBERTO
FERRARINI E POSSATTO & POSSATTO LTDA. SRA. ANTONIA
APARECIDA AZAMBUJA. A Pregoeira ressaltou que a ausência quando da
lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito
a recurso e na submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo, foram abertos
os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da
equipe de apoio, foram devidamente examinadas, com a análise da
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Prosseguindo
os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a
classificação das propostas, e subsequentemente aberta as fases de lances
verbais, cujo os valores dos lances estavam devidamente demonstrados em
documento em anexo, foram consideradas como propostas válidas e lances
vencedores, onde constatou-se que se consagraram vencedoras as empresas
subsequentes:
ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 1 Alginato tipo II, presa normal,
para impressões com clorexidina
410g.

DENTSPLY PCTE 30 38,90 1.167,00

1 4 Cera utilidade vermelha 225g   LYSANDA CX 10 13,90 139,00

1 5 Compasso de willys   JON UN 02 32,00 64,00

1 8 Espátula nº 36   GOLGRAN UN 04 11,85 47,40

1 11 Lâmpada a álcool inox   MAC UN 02 34,20 68,40

1 13 Grau de borracha   MAQUIRA UN 04 5,75 23,00

1 14 Medidor para alginato
(agua/pó).

JELTRATE UN 04 3,80 15,20

1 15 Broca Maxi Cut de Tungstenio
para PM corte médio tarja azul.

AMERICAN UN 05 214,00 1.070,00

1 17 Kit ponta montada para
acabamento e polimento para

DH PRO KIT 04 69,50 278,00

PM de silicone com óxido de
alumínio para acabamento de
resina acrílica (cor
marrom/verde/azul).

1 18 Pavio para lamparina
odontológica

MAC PCTE 10 0,85 8,50

1 20 Pote paladon de vidro com
tampa para manipulação de
resina acrílica.

PREVEN UN 04 15,40 61,60

TOTAL 2.942,10

POSSATTO E POSSATTO LTDA

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 2 Cera rosa nº 7 225g   LYSANDA CX 20 16,38 327,60

1 3 Cera rosa nº 9 225g   LYSANDA CX 20 16,30 326,00

1 6 Espátula nº 7 para cera   GOLGRAN UN 02 11,90 23,80

1 7 Espátula de metal para gesso   OGP UN 02 18,40 36,80

1 9 Espátula plástica para gesso e
alginato

MAQUIRA UN 04 6,00 24,00

1 10 Esculpidor lecron nº 5   GOLGRAN UN 04 12,00 48,00

1 12 Kit moldeira de plástico com
bordas arredondadas lisas,
canaletas de retenção internas e
perfurações verticais.
Esterilização em autoclave até
134 graus, disponível em 8
tamanhos (nº 1 ao 8) com 16
peças.

MAQUIRA KIT 06 39,85 239,10

1 16 Broca mini cut tunstenio PM
corte fino tarja vermelha.

EDENTA UN 05 138,00 690,00

1 19 Pasta tipo lysanda de oxido de
ZN/eugenol para moldagem em
rebordos edentulos 60g.

MAQUIRA CX 10 31,98 319,80

1 21 Resina acrílica para
reembasamento imediato de
prótese total: resina
autopolimerizável (pó e líquido),
aplicável diretamente na boca do
paciente pois sua polimerização
ocorre em temperatura
aproximada de 37 graus, não
agredindo a mucosa oral,
apresentação 1 frasco de 30g de
pó rosa, 1 frasco de liquido 30ml,
1 frasco de glaze 8ml, 1 frasco de
isolante líquido 8ml, 2 copos
medidores.

TDV KIT 04 101,00 404,00

1 22 Resina autopolomerizável (pó e
liquido) desenvolvida para
confecção de próteses
provisórias, estrutura de guias,
moldeiras individuais bases de

TDV KIT 04 85,00 340,00

prova e placas, indicada também
para conserto e reembasamento
de próteses dentárias fixas ou
removíveis 450 g de pó rosa
240ml de liquido.

1 23 Pinça de Muller para Carbono   GOLGRAN KIT 04 31,75 127,00

TOTAL 2.906,10

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação direta
com as licitantes, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-se continuidade ao
certame licitatório foi solicitado as empresas participantes e consideradas
vencedoras: ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLOGICOS E

HOSPITALARES LTDA. E POSSATTO & POSSATTO LTDA., em conformidade
com o constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar os
envelopes de nº 02 (dois) -  contendo os documentos de Habilitação. Que após terem
sido rubricados pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes participantes, foi
constatado que os mesmos estavam em consonância com o estabelecido no Edital
deste procedimento licitatório e por consequência, as referidas empresas foram
consideradas HABILITADAS. No curso do Presente procedimento licitatório não foi
apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado, havendo renúncia
expressa de prazo por parte das licitantes participantes. A pregoeira em decorrência
do resultado e dos lances verbais final efetuado pelas empresas, ADJUDICA os
objetos deste procedimento licitatório, em favor das empresas ODONTOMEDI
PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA., pessoa jurídica, com
inscrição no CNPJ Nº 06.194.440/0001-03, situada na Av. Luiz Antonio Faedo, nº
1612, Município de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, POSSATTO & POSSATTO
LTDA., pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 72.150.550/0001-06, situada na
Rua Para, nº 490, Sala 01, Centro, Município de Francisco Beltrão, Estado do Paraná,
classificadas em 1º lugar para o fornecimento dos objetos em sua totalidade
pertinente a aquisição de material odontológico, destinado exclusivamente ao
atendimento de ações executadas pelo Centro Municipal de Saúde, deste Município
de Planalto, conforme edital de licitação e propostas de preços das licitantes. Pela
pregoeira foi informado aos interessados que o presente processo será encaminhado
ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta
licitação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pela
Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes das licitantes.
Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pela

Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes das licitantes.

CARLA FATIMA
MOMBACH STURM

Pregoeira
027.056.719-43

 IVO BAGGIO
Membro

524.339.949-34

 PAULO ROGÉRIO DE
OLIVEIRA

Membro
748.481.519-53

ANTONIA APARECIDA
AZAMBUJA

Possatto & Possatto Ltda.

 ROBERTO FERRARINI
Odontomedi Produtos

Odontológicos e
Hospitalares Ltda.